№ №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 10 июня 2019 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Конжур А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г., старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Исаевой А.В.,

защитника – адвоката Пескина В.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (личные данные), судимой:

29.07.2014 года судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением судом от 20.10.2014 года условное осуждение отменено, осужденная направлена для отбывания наказания в колонию-поселения сроком на 1 год 8 месяцев, освободившейся ДД.ММ.ГГГГ из КП по постановлению суда от 16.11.2015 года условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 18 дней. Постановлением суда от 16.06.2016 года условно-досрочное освобождение отменено, ФИО1 направлена для отбывания наказания в колонию-поселения на неотбытый срок 8 месяцев 7 дней, освободившейся 22.02.2017 года из ЛИУ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 45 минут 10.01.2019, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, с целью незаконного сбыта, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в достоверно неустановленном месте на территории г. Тобольска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильного телефона сотовой связи с установленными в них программами обмена сообщениями 

<

данные изъяты> получила сообщение от достоверно неустановленного следствием лица, о месте нахождения тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>.

В целях реализации преступного умысла, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 45 минут 10.01.2019, ФИО1 прошла по указанному адресу, где незаконно приобрела – забрав из тайника, расположенного 

<

адрес>, вещество, 

<

данные изъяты>, относящегося к производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что относится к наркотическим средствам и составляет значительный размер.

С целью реализации преступного умысла, понимая противоправный характер своих действий и желая их наступления, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 45 минут 10.01.2019 ФИО1 разделила указанное наркотическое средство на три части, которые хранила, впоследствии незаконно сбыла при следующих обстоятельствах:

10.01.2019 в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 45 минут, ФИО1, находясь 

<

адрес>, незаконно сбыла, путем передачи Ш. за денежное вознаграждение 

<

данные изъяты>, участвующему в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в роли покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», 2 свертка с наркотическим веществом, 

<

данные изъяты>, относящегося к производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> соответственно, общей массой 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическом средством.

Продолжая реализацию преступного умысла, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 40 минут 11.01.2019, ФИО1, находясь 

<

адрес>, незаконно сбыла, путем передачи Л., ранее приобретенное, при указанных обстоятельствах, наркотическое вещество, 

<

данные изъяты>, относящегося к производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Ш. и Л. наркотическое вещество, 

<

данные изъяты>, относящееся к производным 

<

данные изъяты>, при вышеуказанных обстоятельствах общей массой 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она употребляет наркотические средства длительное время, 

<

данные изъяты>. 09.01.2019 в ночное время на сайте 

<

данные изъяты> заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты>, оплатила через киви – кошелек, забрала наркотик 

<

адрес>. Часть наркотического средства употребила, часть оставила дома по адресу: 

<

адрес>. 10.01.2019 в вечернее время ей позвонил ее знакомый М. (Ш.), который неоднократно приобретал у нее наркотик, она решила продать часть своего наркотика, чтобы заработать на новую дозу. Около 19 часов 40 минут в подъезде своего дома 

<

данные изъяты> на лестничной площадке около квартиры продала Ш. часть наркотического средства из ранее приобретенного, а именно 2 свертка, завернутых в фольгу. Около 20 часов 10.01.2019 к ним домой пришла Л., предложила обменять наркотические средства, она согласилась. От ранее приобретенного наркотика она отсыпала часть Л., Л. взамен дала 

<

данные изъяты>, после чего ушла. Она разделила 

<

данные изъяты> на две части, один сверток спрятала в карман сумки, второй носила при себе, 

<

данные изъяты> для личного употребления. В ходе обыска в квартире 11.01.2019 обнаружили сверток с наркотическим средством, который выпал у нее из одежды, под диваном фольгированную бумагу со следами копоти от употребления наркотика, в спальной комнате сотовые телефоны 

<

данные изъяты>, которые принадлежат ее брату К., изоляционную ленту разных цветов, три рулона фольгированной бумаги, в коробке из – под порошка 

<

данные изъяты> старые использованные шприцы и бутылек, где брат разводил 

<

данные изъяты>, ее блокнот с записями, в ее сумке сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом, ее телефоны 

<

данные изъяты>, блокнот с записями, в кармане куртки ее матери в прихожей 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции сверили номера купюр с ксерокопией имеющейся у них, номера двух купюр совпали с номерами, которые использовались при проведении «Проверочной закупки», все было опечатано (л.д. №).

Свои показания ФИО1 подтвердила при проверке ее показаний на месте 19.02.2019 года, подробно пояснив по обстоятельствам произошедших событий, указала место, где она приобрела наркотическое средство – 

<

адрес>, а также место, где сбыла часть приобретенного наркотического средства Ш. и Л. – 

<

адрес> (л.д. №).

Показания подсудимой суд оценивает, как достоверные, относимые, допустимые, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, не содержат существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами, а именно:

Аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей К., после устранения в них противоречий (показания свидетеля К. оглашены в части противоречий в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя на л.д. №) и А. в суде, согласно которым 10.01.2019 к ним в отделение полиции по адресу: г. Тобольск, мкр. Менделеево, 35 около обеда обратился гражданин Ш., пояснил о том, что у него имеется информация о гражданке по имени Л., проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Ш. написал добровольно заявление об оказании содействия в изобличении указанного лица, согласии в проведении ОРМ «Проверочная закупка», сообщил, что ранее употреблял наркотические средства, решил завязать, был привлечен к мероприятию проверочная закупка, которую провели в этот же день. Перед следственным действием присутствующим участникам разъяснены права и обязанности, суть следственных действий, в присутствии понятых был произведен осмотр Ш. и служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе осмотров ничего не обнаружено. Ш. передали 

<

данные изъяты>: одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> и пять купюр номиналом 

<

данные изъяты>, предварительно денежные купюры откопировали, переписали номера составили протоколы следственных действий. На указанном автомобиле вместе с понятыми проехали по указанному Ш. адресу: 

<

адрес>, Ш. зашел в подъезд, поднялся на № этаж, вернулся, выдал наркотическое средство в двух упакованных фольгированных свертках с порошкообразным веществом, все показывалось понятым. 11.01.2019 по 

<

адрес>, в ходе обыска обнаружили: деньги, номера которых совпали с номерами купюр задействованных в ходе проверочной закупки; у подсудимой из одежды выпал сверток с наркотиком, второй сверток нашли у нее в сумке; использованные шприцы, фольга, изолента, телефоны около 3–4 штук, модели 

<

данные изъяты>. Подсудимая пояснила, что употребляет наркотические средства, проживает с матерью и братом, квартира съемная. Подсудимая обменялась с Л. наркотическими средствами. По окончании составлены протоколы следственных действий, замечаний не поступило;

Показаниями свидетеля К. в суде, после устранения в них противоречий (показания свидетеля оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя на л.д. №), пояснившего, что в 11.01.2019 года около 11 часов 35-40 минут к ним домой по адресу: 

<

адрес> пришла знакомая Л., которой он дал в долг деньги в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты> и одной купюрой 

<

данные изъяты>. Когда она собиралась уходить, в квартиру зашли сотрудники полиции с понятыми, предъявили постановление об обыске, в ходе которого обнаружили наркотик, который выпал из одежды его сестры ФИО1, его сотовые телефоны 

<

данные изъяты>, телефоны ФИО1 

<

данные изъяты>, разноцветную изоляционную ленту, коробку из под порошка 

<

данные изъяты> с использованными шприцами и бутылек, блокнот с записями ФИО1, три рулона фольгированной бумаги, в сумке сестры сверток с порошкообразным веществом, в прихожей в кармане куртки матери 

<

данные изъяты>, номера которых совпали с номерами купюр задействованных при проверочной закупке. Накануне около 20 часов к ФИО1 приходил М. (Ш.), с которым ФИО1 разговаривала в подъезде. Он и сестра употребляют наркотики.

Показаниями свидетеля Л. в суде, пояснившей, что 11.01.2019 года утром созвонилась с ФИО19, попросила взаймы денег, приехав к нему домой по адресу: 

<

адрес>, К. дал ей 

<

данные изъяты>, когда она выходила из квартиры, зашли сотрудники полиции, в квартире провели обыск, в ходе которого обнаружили меченные купюры с контрольной закупки, одна из них была у нее, которую ей дал К. Перед этим 10.01.2019 года они с ФИО1 обменялись наркотиками, ФИО1 дала ей 

<

данные изъяты>, которую у нее обнаружили сотрудники полиции, она ФИО1 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля К. в суде, пояснившего, что зимой 2019 года после новогодних праздников принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в квартире по 

<

адрес>. Присутствовали трое сотрудников и следователь, он и второй понятой. Перед следственным действием сотрудники полиции предъявили постановление об обыске, разъяснили права и обязанности, у подсудимой нашли пакетик с порошкообразным веществом, который выпал у нее из одежды, второй пакетик с порошкообразным веществом обнаружили в сумочке, также были найдены несколько телефонов, блокнот с записями, разноцветный скотч, использованные шприцы, фольга, деньги с контрольной закупки- 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>, показали ксерокопии купюр, которые применялись в контрольной закупке, все опечатали, сложили в пакеты, все расписались, составили протокол, замечаний не было. Со стороны сотрудников полиции давления ни на кого не оказывалось. В квартире находились квартиросъемщик, молодой человек, подсудимая и девушка. Подсудимая сказала, что в пакетике героин. 

Оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей: 

Ш., пояснившего, что ранее периодически употреблял наркотик 

<

данные изъяты>, приобретал у знакомой по имени Людмила, проживающей в 

<

адрес>. 10.01.2019 обратился в Тюменский ЛО МВД России на транспорте с заявлением об оказании содействия сотрудникам полиции в ее изобличении посредством проверочной закупки, которая занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> за сверток, передача происходит на лестничной площадке возле указанной квартиры. Перед следственным действием в присутствии двух понятых он был досмотрен, ему выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, из них 5 купюр достоинством 

<

данные изъяты> и 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты>, деньги откопированы, составлены протоколы. В 18 часов 43 он перезвонил на №, откуда ему пришло СМС сообщение от Людмилы (ФИО1), которая сказала, что у нее имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>, он ответил, что подойдет. Досмотрен служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором каких-либо денежных средств и наркотиков не обнаружено, составлен протокол. Около 19 часов 20 минут 10.01.2019 он с представителями общественности и сотрудниками полиции прибыл на указанной машине к 

<

адрес>, около 19 часов 21 минуты поднялся на № этаж, когда Людмила вышла, передал ей деньги, она передала 2 свертка с наркотическим средством, он вернулся в служебный автомобиль, добровольно выдал свертки, все было опечатано, составлен протокол, удостоверено подписями участников, замечаний не поступило (л.д. №);

К., пояснившего, что 10.01.2019 около 18 часов 00 минут принимал участие в проверочной закупке. В его присутствии и второго понятого досмотрели гражданина Ш. на наличие денег и наркотических средств, разъясняли права и обязанности, суть мероприятия. Ш. выступал в роли закупщика, ему передали 

<

данные изъяты>, которые были предварительно откопированы, из них 5 купюр достоинством 

<

данные изъяты> и 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты>. Закупщику с абонентского номера №, пришло СМС-сообщение с просьбой перезвонить. Около 18 часов 43 минут закупщик по абонентскому номеру созвонился с женщиной по имени Людмила, которая предложила приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. После этого в их присутствии был досмотрен служебный автомобиль 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра денежные средства и запрещенные вещества, обнаружены не были. Около 19 часов 20 минут 10.01.2019 прибыли по указанному адресу. Около 19 часов 21 минуты 10.01.2019 закупщик, позвонив Людмиле, зашел в подъезд № №. Около 19 часов 24 минут вышел, в служебном автомобиле сообщил, что приобрел 2 свертка с наркотическим средством, которые добровольно выдал сотрудникам полиции. Внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Ш. пояснил, что наркотик 

<

данные изъяты> купил у женщины по имени Людмила за 

<

данные изъяты>, все было упаковано, составлен протокол, замечаний не поступило (л.д. №).

Заявлением Ш. от 10.01.2019 на имя начальника Тюменского ЛО МВД России на транспорте, в котором он сообщил об имеющейся у него информации о женщине по имени Людмила, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занимается сбытом наркотика 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по цене 

<

данные изъяты> за один сверток. Наркотик сбывает на лестничной площадке возле своей квартиры, передача денег происходит из рук в руки. Он готов оказать содействие сотрудникам полиции, принять участие в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства у Людмилы с целью ее изобличения и пресечения дальнейшей преступной деятельности (л.д. №), что подтверждается рапортами об обнаружении признаков преступления от 10.01.2019 (л.д. №).

Из постановления от 10.01.2019, утвержденного начальником полиции Тюменского ЛО МВД России «Тобольский» на транспорте С., следует, что на территории г. Тобольска женщина по имени Людмила, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>, в связи с чем, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью пресечения ее преступной деятельности (л.д. №).

Постановлением от 10.01.2019 начальником полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте принято решение о предоставлении результатов ОРД (л.д. №), а именно:

протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 10.01.2019, из которого следует, что при досмотре Ш. в помещении Тобольского ЛоП, у последнего не обнаружено запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств (л.д. №);

протокола осмотра и вручения денежных купюр от 10.01.2019, из которого следует, что Ш. для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка» переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Указанные денежные средства осмотрены, откопированы на копировальном аппарате на 2 листах (л.д. №);

согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ №, транспортное средство 

<

данные изъяты>, является служебным автомобилем, принадлежит Тюменскому ЛО МВД России на транспорте (л.д. №);

протокола досмотра транспортного средства от 10.01.2019, согласно которому при досмотре автомашины 

<

данные изъяты> не обнаружено запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств (л.д. №);

акта добровольной выдачи от 10.01.2019, из которого следует, что Ш. в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> добровольно выдал 2 свертка из фольги, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета (л.д. №).

Указанные обстоятельства отражены в акте «Проверочная закупка» от 10.01.2019, ОРМ проведено сотрудниками полиции ГКОН Тобольского ЛоП Тюменского ЛО МВД России на транспорте в соответствии со ст.ст.6-8, 15 Федерального закона «Об ОРМ» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, постановления о проведении проверочной закупки от 10.01.2019, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 45 минут 10.01.2019 с участием закупщика Ш., представителей общественности Ф. и К. в целях выявления и пресечения тяжкого преступления и незаконного сбыта наркотических средств, (л.д. №).

Из выводов заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на экспертизу веществе из двух фольгированных свертков, добровольно выданных Ш. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержится наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массами вещества при поступлении 

<

данные изъяты> (л.д. №).

Указанные наркотические вещества после проведения экспертизы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлены протоколы (л.д. №), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №);

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, К., К., в квартире обнаружены и изъяты: на полу в зальной комнате сверток с порошкообразным веществом, фрагмент фольгированной бумаги со следами копоти; в спальной комнате сотовые телефоны 

<

данные изъяты>, картонная коробка из-под чая, внутри которой рулоны изоляционной ленты разных цветов и размеров в количестве 10 штук, 3 рулона фольгированной бумаги разной толщины, фрагменты фольгированной бумаги прямоугольной формы; пластиковая упаковка оранжевого цвета 

<

данные изъяты>, внутри которой пустой стеклянный флакон и инъекционный шприц; блокнот с рукописными записями, номерами телефонов; в боковом кармане женской сумки сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом, блокнот с записями и сотовые телефоны, в том числе, 

<

данные изъяты>; во внутреннем кармане болоньевой куртки деньги купюрами 

<

данные изъяты>. Присутствующая при обыске ФИО1 пояснила, что телефон 

<

данные изъяты> принадлежит ей, в свертке, обнаруженном в зальной комнате на полу, выпавшем из ее одежды, находится 

<

данные изъяты>, который 10.01.2019 ей передала Л. для личного употребления, взамен она дала Л. часть имеющегося у нее наркотического средства 

<

данные изъяты>. К. пояснил, что деньги, обнаруженные в кармане куртки его матери, положил он. 10.01.2019 вечером эти деньги ему дала ФИО1 (л.д. №).

Предметы, изъятые в ходе обыска осмотрены: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ картонная коробка из-под чая, 10 рулонов изоляционной ленты, 6 рулонов фольгированной бумаги, о чем составлен протокол (л.д. №), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 установлено: в папке «Контакты» имеется контакт М.Ш.) с номером №, входящий звонок 10.01.2019 в 18 часов 43 минуты, исходящие звонки в 18 часов 43 минуты и в 19 часов 20 минут; в записной книжке ФИО1 обнаружена рукописная запись 

<

данные изъяты>, в блокноте со спиральным переплетом обнаружена запись 

<

данные изъяты>.

Из выводов заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на внутренней поверхности флакона, изъятого в ходе обыска в квартире ФИО1, в следовых количествах содержится 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическим средствам (л.д. №). После проведения экспертизы флакон, 6 инъекционных шприцов, салфетка осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол (л.д. №), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

Протоколом досмотра граждан от ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Л. в помещении Тобольского ЛоП обнаружены и изъяты: 4 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты> (л.д. №). Денежные средства осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол (л.д. №), согласно которому номера двух купюр достоинством по 

<

данные изъяты> совпали с купюрами, выданными Ш. для проведения проверочной закупки 

<

данные изъяты>, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

Из выводов заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленном на экспертизу веществе в свертке из фольги, изъятом у Л., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой вещества при поступлении 

<

данные изъяты> (л.д. №). Указанное наркотическое вещество после проведения экспертизы осмотрено ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол (л.д. №), признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. №).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Л. указала место 

<

адрес>, где 10.01.2019 около 20 часов она обменялась с ФИО1 наркотическими средствами, получив сверток с наркотиком «соль», положила к себе в одежду, откуда он был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе ее досмотра сотрудниками полиции (л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, зафиксирована общая обстановка, ничего обнаружено и изъято не было (л.д. №).

Постановлением об уточнении обстоятельств уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во всех процессуальных документах уголовного дела № № считать общий вес незаконно приобретенного и сбытого ФИО1 вещества - 

<

данные изъяты>, составил 

<

данные изъяты> (л.д. №).

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимой доказана, подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют: договоренность об этом с Ш. и Л.; значительный объем наркотического средства, изъятого у Ш.; обнаруженные в жилище ФИО1 наркотические и фасовочные средства, денежные средства, полученные от Ш. в ходе проверочной закупки. При этом, осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 осознавала их противоправность, достоверно знала, что их оборот запрещен на территории РФ, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимой.

Преступление носит оконченный состав незаконного сбыта наркотических средств, так как ФИО1 осуществила распространение наркотических средств в значительном размере, получила от этого прибыль – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, т.е. достигла своего преступного умысла, выполнив, таким образом, объективную сторону преступления.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - масса 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет значительный размер.

Оборот указанного наркотического средства и его производных, независимо от их количества запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681.

Экспертные исследования проведены надлежащим образом, заключения достаточно аргументированы и мотивированы, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их проведении суд не находит, в связи с чем, они не вызывают у суда сомнений и могут быть положены в основу приговора.

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности проведены и переданы следователю в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло, также, как и в части проведения процессуальных действий и их результатов. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, тяжесть совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, на учете у врача психиатра и врача нарколога она не состоит (л.д. №), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>, по своему психическому состоянию она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. №), вследствие чего, в отношении инкриминируемого деяния является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

ФИО1 имеет место жительства, проживает с матерью и братом, квартиру арендуют. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, в ее адрес жалоб не поступало. На учете УУП не состоит. По характеру тихая, спокойная (л.д. №), имеет заболевания (л.д. №).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что с момента ее задержания ФИО1 давала подробные самоизобличающие показания, которые нашли свое подтверждение в ходе проверки показаний на месте, указала место приобретения наркотического средства, места его сбыта, т.е. предоставила информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее ее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Учитывая характер, общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая все данные о личности подсудимой, которая употребляет наркотические средства (л.д. №), что ею подтверждено в судебном заседании, имеет непогашенную судимость, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом всех обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания, исправление подсудимой, возможно только в местах связанных с изоляцией ее от общества, в связи с чем, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления совершенного подсудимой, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения ст. 64УК РФ, суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимой, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для достижения его целей. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждена к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления. При этом сведений о невозможности отбывания ФИО1 наказания по состоянию здоровья не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается на основании ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении преступления, ФИО1 использовала принадлежащий ей сотовый телефон 

<

данные изъяты>, который подлежит конфискации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и досмотра Л. ДД.ММ.ГГГГ изъяты денежные средства купюрами 

<

данные изъяты>, которые переданы свидетелю Ш. в помещении Тобольского ЛоП для проведения ОРМ «Проверочная закупка», в связи с чем, указанные денежные средства должны быть возвращены по принадлежности в Тюменское ЛО МВД России на транспорте.

Денежные средства 

<

данные изъяты>, изъятые при досмотре ДД.ММ.ГГГГ Л., возвратить по принадлежности К.

Контейнер из непрозрачного полимерного материала оранжевого цвета с крышкой, флакон, инъекционные шприцы, салфетку, картонную коробку из-под чая, 10 рулонов изоляционной ленты, 6 рулонов фольгированной бумаги, записную книжку, блокнот – уничтожить.

Сотовый телефон 

<

данные изъяты> вернуть по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте: наркотическое средство 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

денежные средства 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности К.;

4 купюры номиналом 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности Тюменскому ЛО МВД России на транспорте;

сотовый телефон 

<

данные изъяты> - обратить в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

сотовый телефон 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности ФИО1;

контейнер из непрозрачного полимерного материала оранжевого цвета с крышкой, флакон, инъекционные шприцы, салфетку, картонную коробку из-под чая, 10 рулонов изоляционной ленты, 6 рулонов фольгированной бумаги, записную книжку, блокнот – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 20.08.2019 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова